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Zpravodajský občasník obecního úřadu Míškovice

Vážení spoluobčané, 
jedno roční období ukončilo svou nadvládu, 
a další se k nám nezadržitelně blíží. Letošní 
zima byla nadprůměrně teplá a suchá. Sko-
ro nepršelo a ani děti se nedočkaly nějaké 
větší sněhové nadílky. A máme tu jaro, čas, 
kdy se příroda mění ze šedé barvy na sytě 
zelenou, laská nás vůní rozkvetlých stromů 
a nabíjí optimismem. Slunečné počasí vyhá-
ní všechny ven, na zahrádky, do přírody a po 
zimních měsících útlumu se také většina 
z nás začíná probouzet do pracovní aktivity.
V dnešním článku se zaměřím na stavbu 
„Odkanalizování obce Míškovice“ a hlav-
ně na to jak dále nakládat s odpadními vo-
dami. Ale vraťme se na začátek příběhu. 
V roce 2018 schválilo zastupitelstvo obce 
Míškovice vypracování projektové doku-
mentace na stavbu čistírny odpadních vod 
v naší obci. Vítězem výběrového řízení 
se stala společnost Sweco Hydroprojekt 
a.s., Táborská 940/31, Praha 4, se kterou 
byla následně podepsána smlouva o dílo. 
V  rámci stavebního řízení bylo nutné se-
hnat souhlasné stanovisko od 55 účastní-
ků, kterých se tato stavba přímo dotýkala. 
Všechny souhlasy se získat nepodařilo 
a tak bylo nutné hledat jiné řešení.
Původní projekt totiž počítal s tím, že hlav-
ní přivaděč k ČOV povede v těsné blízkos-
ti Míškovického potoka, lépe řečeno bude 
ho kopírovat v 5metrové vzdálenosti. V tu 
dobu jsme stáli před rozhodnutím, zda 
upustit od gravitačního nátoku (samospá-
du) odpadních vod na ČOV, nebo bude nut-
né vybudovat přečerpávací stanici na louce 
za víceúčelovým hřištěm. Přečerpávání se 
nám ale vůbec nezamlouvalo, kvůli časté 
poruchovosti čerpadel a drahým opravám, 
a tak jsme se s projektanty domluvili, ať 
znovu přeměří výšky, zda vyjde samospád 
i v případě, pokud by byl hlavní přivaděč 
umístěn ve středu komunikace vedoucí 
k čistírně. Všichni jsme byli mile překva-
peni, když nám geodet sdělil, že to spádo-
vě vyjde, jen se bude muset kopat o trochu 
hlouběji. Se všemi nástrahami stavebního 
řízení jsme se zdárně vypořádali a v prv-
ní polovině roku 2020 získali pravomocné 
stavební povolení. To byl ale pouze první 
krok k výstavbě čistírny. Ke stavbě bylo 
nutné získat souhlasné stanovisko Kraj-

ského úřadu ve Zlíně a hlavně správce 
Míškovického potoka, tedy Povodí Mora-
vy, kam se budou vyčištěné vody z čistírny 
vypouštět.
Samotnou kapitolou však bylo to, jak ce-
lou tuto akci financovat. V roce 2018, kdy 
se zadávalo vyprojektování dokumentace 
na odkanalizování obce a výstavbu ČOV, 
byl hrubý odhad hodnoty stavby něco mezi 
45 až 50 miliony korun vč. DPH. Na jaře 
2020 nám Sweco předalo projektovou do-
kumentaci s rozpočtem, a cena díla vystou-
pala za dva roky na závratnou výši a to na 
víc jak 115 milionů korun bez DPH. To byl 
pro zastupitelstvo šok a skoro to vypadalo, 
že celý projekt skončí v „šuplíku.“ Při pří-
pravě dokumentace pro provedení stavby, 
na kterou měli projektanti pouhé tři mě-
síce, jsme se snažili o co největší finanč-
ní úspory, které by se co nejméně dotkly 
obyvatel obce. Byl to projektantský sprint 
a tak se v průběhu výstavby přicházelo na 
nedořešené detaily, které se musely řešit 
během stavebních prací.
 Do výběrového řízení se nám přihlásilo 
8 firem a vítězná nabídka činila necelých 
74,5 milionu bez DPH. To už byla částka, 
kterou jsme byli schopni ufinancovat a tak 
jsme se v červnu minulého roku pustili do 
stavby. Od zahájení výstavby jsme vedli 
mnoho debat o prospěšnosti odkanalizová-
ní obce a harmonogramu stavebních prací 
a přesvědčovali spoluobčany, že čistírna je 
prospěšná věc pro životní prostředí.
Asi před týdnem jsem měl jednání s ře-
ditelem Vodovodů a kanalizací Kroměříž 
ing. Lejsalem a jeho náměstkem ing. Ved-
rou. V průběhu setkání přišla řeč i na naši 
čistírnu. Pan Vedra mi sdělil, cituji: „Když 
jste mi na podzim roku 2018 řekl, že bu-
dete odkanalizovávat celou obec a stavět 
novou čistírnu, moc jsme tomu nevěřili. Je 
málo obcí v širokém okolí, které si na tak 
velkou stavbu troufly a zdárně ji dokončily. 
A vy jste to stihli v tak krátkém čase, že 
se tomu nechce ani věřit“. Jeho slova jsou 
pochvalou pro nás a pro všechny obyvate-
le naší obce, protože každý z Vás přispěl 
svým dílem k realizaci celé stavby.
Stavba „ Odkanalizování obce Míškovice“ 
je co rozsahu největší a finančně nejdražší 
stavbou, která byla v naší obci kdy reali-

zována. Pracovalo se téměř na celém ka-
tastru obce a hodnota vybudovaného díla 
je více jak 90 milionů korun. K dnešnímu 
dni je již celá kanalizační síť hotová a ČOV 
funguje ve zkušebním provozu. Dokončuje 
se příjezdová komunikace, dláždí se zpev-
něné plochy a buduje se oplocení čistírny. 
V obci se opravuje cesta za kostelem, dále 
sjezdy k nemovitostem a upravují se trav-
naté plochy. Započali jsme také s opravou 
silnice před obecním úřadem. Doufám, že 
se vše podaří dokončit do poloviny května, 
abychom si mohli uklidit obec na letošní 
hody a zbavit se všudypřítomného prachu.
Jak jsem psal výše, je celá kanalizační síť 
hotová, všechny výusti jsou podchyceny 
a svedeny na ČOV a tak se již můžou 
odpadní vody vypouštět přímo do kana-
lizace. Pro správný chod čistírny je nut-
né, abyste vyřadili z provozu vaše septiky 
a domovní čistírny odpadních vod a pro-
vedli přímé napojení. Cílem je dosažení 
toho, aby do čistírny dotekla „surová od-
padní voda“ bez předešlého překvašení. 
Přímé napojení si musí každý majitel, 
uvnitř své nemovitosti provést sám a na 
vlastní náklady. Odpadní vody musí téct 
na čistírnu přímo, dokud jsou v nich živé 
organismy, které jsou potravou pro bak-
terie vysazené v čistírně. Pokud dojde 
k  zadržení odpadní vody v septiku, vy-
tékající voda bude zahnilá a mrtvá a na 
čistírně nám tyto aktivní bakterie zahubí. 
Odstavené septiky je však nutné vyvést 
k likvidaci specializovanou firmou, nesmí 
se vyčerpávat do kanalizace.
Na závěr mi dovolte, abych Vám všem, 
spoluobčanům a firmám v obci, poděko-
val za vaši toleranci, vstřícnost a trpěli-
vost při realizaci celé stavby. Plně si uvě-
domuji, že jste někteří měli dlouhé měsíce 
překopány sjezdy k domům, rozkopány 
zahrady, nebo se jen stěží dostávali auty 
do svých nemovitostí. Byli jste nepříjem-
ně obtěžování hlukem, blátem a hlavně 
prachem. Celá akce se již chýlí k závěru, 
přejme si tedy, aby nová kanalizace a čis-
tírna odpadních vod v Míškovicích fun-
govala dlouhé roky a bez problémů.
Přeji Vám hodně sil do jarních prací 
a spoustu prosluněných dnů.

Josef Polaštík, starosta obce                           
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Komunikace k ČOV

Velikonoční klapotání Koledníci Tříkrálové sbírky 2022 

Komunikace k farmě Komunikace ulice Foukalova
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Dětský karneval 
Z důvodu koronavirové pandemie se nám 
konečně po dvouleté pauze podařilo zorga-
nizovat dětský karneval, který se uskuteč-
nil v sobotu 2. 4. 2022 od 15 hodin v míst-
ním kulturním domě.
Děti byly rozděleny do tří věkových kate-
gorií – děti do 3 let, děti předškolního věku 
a děti školou povinné.
Maškarní rej jsme společně zahájili před-
stavením všech krásných masek dětí, řa-
zených dle kategorií. Naší porotou se stali 
všichni rodiče, příbuzní a kamarádi zúčast-
něných dětí. A tak nejtěžší úkol, tedy hla-

sování o nejhezčí masku, byl právě na nich.
Karnevalový program realizovala agentura 
DB Angel Production s.r.o., kde se o soutě-
že, hry a tanečky postarala DENI a TERI. 
A tak na tanečním parketu začalo dovádě-
ní, skákání a tancování v rytmu dětských 
diskotékových skladem, do kterých byli 
později zapojeni i rodiče.
Během odpoledne bylo o občerstvení po-
staráno prostřednictvím otevřeného baru. 
K zakousnutí měli všichni k dispozici ko-
láčky a slané tyčinky, a volně přístupný byl 
pitný stůl. Během vyčerpávajícího progra-

mu děti doplňovaly energii a uvítaly i při-
chystané párky s pečivem.
Po dvouhodinovém rejdění nastalo vy-
hlášení masek a předání cen, avšak žádné 
z  dětí neodcházelo bez odměny, každé si 
mohlo vybrat jeden z mnoha dárečků ze 
závěrečné tomboly.
Věřím, že se nám karnevalové odpoledne 
vydařilo, a že se příští rok, v hojném počtu 
dětí setkáme, abychom vytvořili úsměv na 
tváři našich nejmenších.

Lenka Gazdová, místostarostka
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 Český svaz chovatelů Míškovice 1 
Vážení spoluobčané, milí přátelé spolku, 
Základní organizace Českého svazu cho-
vatelů Míškovice 1 v sobotu 5. března 
2022 uspořádala první ročník společen-
ského fenoménu – zabíjačku. Od brzkých 
ranních do pozdních večerních hodin si 
mohli spoluobčané, kamarádi a rodiče 
s dětmi v areále sběrného dvora vychutnat 
atmosféru vesnické tradice se vším všudy. 
K vidění bylo vše, co k masopustní slav-
nosti patří, mozeček s vejci, zpracování 
masa řezníkem, příprava zabíjačkové po-
lévky, úprava vařeného masa a rozdělení 
na jednotlivé výrobky, jako byly tlačenky, 
jitrnice, jelita a samozřejmě škvaření sádla 

v kotlích a škvarky. A jak je zvykem nejen 
v našem spolku, tak i při domácích zabí-
jačkách nesměly chybět koblížky, buchty, 
koláče, frgále a pagáčky. Samo sebou se 
dodržoval i kvalitní a poctivý pitný režim. 
Zabíjačky se zúčastnil i bývalý spoluobčan 
obce Míškovice, pan Ladislav Vařák, kte-
rý celou akci podpořil hrou na harmoniku. 
Svým hlasitým zpěvem a bujarým tancem 
doprovodili hudebníka téměř všichni ná-
vštěvníci.
Jistě všichni sledujeme válečné hrůzy na 
Ukrajině, které donutily, podle údajů OSN, 
více než 5 milionů lidí k emigraci, z toto 
asi 300 tisíc zamířilo do České republiky. 

V celé zemi se vzedmula vlna solidarity. 
Ani Míškovjanům nejsou osudy těchto lidí 
lhostejné. Velice nás těší, že se právě členka 
našeho spolku, paní Barbora Zdráhalová, 
zapojila do humanitární pomoci s plným 
nasazením. K dnešnímu dni našla ubyto-
vání pro téměř 300 ukrajinských obyvatel, 
a to v Bystřici pod Hostýnem, Kroměříži, 
Otrokovicích, na Rusavě a v dalších měs-
tech a obcích. Také uspořádala sbírku pro 
Ukrajinu. Ve dnech 22. a 23. března 2022 
se hasičská zbrojnice zaplnila potravinami, 
zdravotnickými potřebami a textilním ma-
teriálem. Vybrané věci byly rozvezeny do 
již „zachráněných rodin“ a do nemocnic 
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v Uzghorodu a Lvově a také na hraniční 
přechody Medyka a Vyšné Nemecké. Do 
sbírky se zapojila velká část občanů, lo-
kální i regionální firmy, Obec Míškovice, 
Sbor dobrovolných hasičů a také náš spo-
lek přispěl nemalou měrou jak materiální, 
tak finanční a aktivně se podílel i na dis-
tribuci. Všem, kteří se zapojili, patří velké 
poděkování.
Dovolte mi, abych Vás pozvala na připra-
vované akce našeho spolku. Na začátku 
měsíce září bychom chtěli uspořádat již 
3. ročník výstavy drobného zvířectva. Vý-
stava se uskuteční na místním výletišti. 
Předem jste všichni zváni. V předvánoč-
ním čase plánujeme pro velký úspěch opět 
uspořádat spolkovou zabíjačku. Termíny 
výstavy drobného zvířectva a zabíjačky 
budou upřesněny v dalším čísle Míškovja-
nu nebo budou zveřejněny na stránkách 
obce a obecní nástěnce. 
V letošním roce se chovatelský spolek 
rozrost o 3 nové členy a v současné době 

evidujeme dalších 5 přihlášek o členství 
v naší organizaci. Všichni noví uchaze-
či budou přijati na nadcházející výroční 
schůzi. Jsme rádi, že má náš spolek širo-
kou základnu a členové se aktivně zapojují 

do dění v obci. Pokud máte zájem rozšířit 
naše řady, neváhejte a připojte se k nám.

Za ZO ČSCH Míškovice 1
Aneta Prokopová
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Spolek rybářů Míškovice    

Zimní měsíce byli klidné. Led byl silný jen kratší období, takže postačilo vysekat díry do ledu dvakrát za celou 
zimu. Obecně je zimní období pro kapra, nejhojnější rybu v našich rybnících, bezpečnějším obdobím. Naopak 
brzké jaro patří k těm nekritičtějším. Během zimy ryby přijímají minimální množství potravy, takže jsou 
zesláblé. Ve studené jarní vodě je ještě málo přirozené potravy a kapři jsou náchylnější na různá onemocnění. 
Jakmile voda dosáhne několik dní po sobě alespoň 10 stupňů, je dobré na jaře lehce přikrmit. Množství krmiva 
musí být tolik, aby je ryby dokázaly spotřebovat, jinak by krmivo na dně zahnívalo a zbytečně kazilo vodu v 
rybnících. Základním krmením v rybníkářství je obilí nižší jakosti. Pokud chtějí rybáři kaprům podstrojovat, 
připraví vařenou pšenici, případně nakoupí kapří granule. Kaprům na Potokách se v zimě dařilo. Zatím jsme 
nezaznamenali žádný úhyn a i zbylí kapři po tradičním Vánočním prodeji přežili bez úhony. Stalo se pravidlem, 
že zbylé kapry pouštíme do našich rybníků. Úhyn je zpravidla žádný, nebo opravdu minimální.

Nová rybářská sezóna začala 1. dubna a spolek rybářů do ní vstoupil s dvěma novými členy, Miroslavem 
Konečným se synem Vojtou. Na výroční schůzi byli zvoleni noví členové výboru spolku a to Josef Řezník, 
František Malošík, František Vrána, Josef Zavadil a Petr Štěpaník. Pro pravidelnou úpravu rybníků jsme 
zakoupili nový křovinořez a postupně plánujeme brigády a samozřejmě každoroční akce, které se k Potokům 
vážou.

Hezké jaro za spolek rybářů přeje

Martin Zavadil

18. 5. 2019 VÁS SRDEČNĚ ZVEME NA RYBÁŘSKÉ ZÁVODY.

 
FOTO – rybáři  
 
 
 
Český zahrádkářský svaz Míškovice            
 
 
 
Jaro je doba zrození, jaro je vůně jarních kytiček. Sněženky, bledule, modřence, konvalinky, něžné narcisy, 
hyacinty, tulipány, zlatý déšť, rozkvetlé třešně. Příroda ožívá téměř před očima a naše zahrádky se probouzejí 
pod našimi pilnými ručičkami. A to jsme se ještě nedávno loučili se starým rokem v naší výkupně, kde proběhl 
II. Zahrádkářský silvestr. Sice s menší účastí než v roce předešlém, neboť chřipka přišla o něco dříve a někteří 
naši členové byli nuceni uvítat nový rok v peřinách, ale o to radostněji :). Hned v měsíci lednu proběhla 
přednáška MVDr. Františka Václavíka na téma " Vhodné odrůdy ovoce pro pěstování v našem kraji ". Účast 
byla hojná což nás velmi těší a přednáška velmi zajímavá, neboť jsme se dozvěděli, že ne všechny odrůdy 
ovoce jsou vhodné pro pěstování v naší oblasti. 27. ledna 2019 proběhla v Hospůdce na Kovárně slavnostní 
členská schůze, na které proběhly volby na další období. Předsedou byl zvolen, k jeho velké radosti, Večeřa 
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Jaro je doba zrození, jaro je vůně jarních kytiček. Sněženky, bledule, modřence, konvalinky, něžné narcisy, 
hyacinty, tulipány, zlatý déšť, rozkvetlé třešně. Příroda ožívá téměř před očima a naše zahrádky se probouzejí 
pod našimi pilnými ručičkami. A to jsme se ještě nedávno loučili se starým rokem v naší výkupně, kde proběhl 
II. Zahrádkářský silvestr. Sice s menší účastí než v roce předešlém, neboť chřipka přišla o něco dříve a někteří 
naši členové byli nuceni uvítat nový rok v peřinách,ale o to radostněji :). Hned v měsíci lednu proběhla 
přednáška MVDr. Františka Václavíka na téma " Vhodné odrůdy ovoce pro pěstování v našem kraji ". Účast 
byla hojná což nás velmi těší a přednáška velmi zajímavá, neboť jsme se dozvěděli, že ne všechny odrůdy 
ovoce jsou vhodné pro pěstování v naší oblasti. 27. ledna 2019 proběhla v Hospůdce na Kovárně slavnostní 
členská schůze, na které proběhly volby na další období. Předsedou byl zvolen, k jeho velké radosti, Večeřa 

Spolek rybářů Míškovice  
Jaro na rybnících je v plném proudu, 
a  i  přes sušší začátek roku je přítok do 
Potoků v pořádku. Průběžně probíhá 
údržba jednotlivých rybníků, kontrola 
a čištění výpustí včetně odstranění visí-
cích stromů. Ve vodě je čím dál živěji. Na 
jaře se tře, tedy rozmnožuje, většina ryb, 
které byste v rybnících našli. Pro tako-
vou chvíli využívají ryby mělčiny, kde je 
voda už více prohřátá. Po vylíhnutí z ji-
ker se malým rybkám říká rybí plůdek, 
a to až do doby, kdy začínají přijímat při-

rozenou potravu. Během vylíhnutí mají 
zhruba 7 milimetrů a živí se z  malého 
žloutkového váčku, zbytku jikry. U kap-
ra vydrží taková zásoba zhruba čtyři dny, 
pak se začne živit planktonem. První tý-
den není plůdek příliš pohyblivý a  drží 
se většinou blízko břehů přichycený 
k rostlinám. Kapra začíná taková drobo-
tina připomínat až zhruba po 30 dnech, 
kdy rychle doroste do 30 milimetrů a za-
čínají se tvořit šupiny i  známý „kapří“ 
tvar těla.

Rybí drobotina je samozřejmě v této fázi 
velmi háklivá na dostatek potravy, kvalitu 
vody a obecně na stav, v jakém se rybní-
ky nacházejí. Jedním z ukazatelů, zda jsou 
rybníky zdravé je tedy i přítomnost rybího 
plůdku. Jsme rádi, že každé léto můžete 
vidět na rybnících hejna malých rybek. 
Zkuste někdy hodit malý kousek pečiva ke 
břehu a sledujte, jak rychle se do něj pustí.
Krásné jaro přeje za Spolek Rybářů Míš-
kovice

Za Spolek Rybářů, Martin Zavadil

Český zahrádkářský  
svaz MíškoviCE

Na sklonku uplynulého roku jsme se roz-
loučili s naším dlouholetým členem panem 
Vladimírem Zelinou, který byl naším čle-
nem mnoho let a všichni si jistě vzpomene-
te na jeho gulášek či řízky, které nám při-
pravoval na zahrádkářské plesy nebo košty 
slivovice. Děkujeme.
S loňským rokem jsme se rozloučili ne-
formálním silvestrovským posezením. 
Z důvodu oprav kulturního domu jsme byli 
nuceni zrušit letošní odbornou přednášku 
a Košt slivovice. Výroční členská schůze 
proběhla počátkem dubna a zde jsme si také 
stanovili úkoly na tento rok. Přítel Skopal 
zakoupil a zasadil nové stromky v zahra-

dě MŠ, náhradou za pokácené, které již 
byly staré a nemocné. Višeň a meruňka tak 
budou novým přírůstkem školní zahrady. 
V jarních měsících provedou naši členové 
postřik peckovin členům svazu i zájemcům 
z řad občanů. Dále máme v plánu opravit 
okap na budově povidlárny, a přidat světlo 
jak ven na dvůr tak do zpracovny, kde se 
vaří povidla, aby v podzimních měsících 
kdy je brzy tma bylo na práci lépe vidět. 
V měsíci květnu bychom rádi vyrazili na 
poznávací zájezd. Údržba sadu za výkup-
nou je již samozřejmostí.
Letošní zima spolu s nepříliš teplým před-
jařím a začátkem jara nás dlouho nechá-

vala na pochybách, jestli se tepla opravdu 
dočkáme. Naštěstí už je to tady. A i když 
možná na některé zahrádkáře dopadá mír-
ný stres z toho, co je potřeba ještě udělat, 
většina se už nemůže dočkat. Vždyť při-
znejme si to – sečení trávníku, hnojení 
ostříhávání suchých větví, to jsou práce 
sice nutné, jenže obvykle nám jde hlavně 
o úrodu, případně krásu květů. A tak ať se 
vám daří, neboť první říjnový víkend by-
chom chtěli uspořádat již tradiční výstavu, 
tak ať se na ní můžete pochlubit svými vý-
pěstky.
					   

Za ČZS Jana Skotková

Sbor dobrovolných  
hasičů Míškovice 

Po roční přestávce zapříčiněné pande-
mií koronaviru jsme se počátkem ledna 
sešli v  omezenějším počtu, bez hostů, 
v Hospůdce na Kovárně na Výroční val-
né hromadě našeho sboru. Po nevalném 
roce 2021 jsme s nadějí plánovali činnost 
toho letošního, což se prozatím vcelku 
daří.
Koncem února bylo uspořádáno tradiční 
„Vodění medvěda“, na kterém bylo regis-
trováno 24 masek a tři muzikanti z Male-
novjanky. Akce je to náročná, obejít dnešní 
obec nám trvalo téměř 6 hodin. Po skonče-

ní a odlíčení se zúčastnění sešli v Hospůd-
ce na Kovárně na tradiční vaječině.
O měsíc později 26. března se uskutečnil 
odložený „Hasičský ples mladých“ se sku-
pinou Expo & Pension v téměř zrekonstru-
ovaném Kulturním domě. Po dlouhém kul-
turním výpadku byly vstupenky předem 
vyprodány, takže akce se určitě vydařila. 
Tímto též děkujeme všem sponzorům, kte-
ří přispěli cenami nebo peněžním příspěv-
kem do bohaté tomboly. 
V čase následujícím nás čekají osla-
vy svátku sv. Floriána, patrona hasičů 

a  obce Míškovice, které se uskuteční 
v  neděli 1.  května, od 10:30 hodin mše 
svatá, a poté průvod ke kapli sv. Floriána 
u hřbitova. 
Pouťová zábava se skupinou Expo & Pen-
sion je kvůli souběhu poutí v Mysločovi-
cích posunuta o týden na sobotu 18. června 
a všichni jsou srdečně zváni.
V nadcházejícím čase nás čekají také ně-
které hasičské soutěže v okolí.
Přeji všem krásné jaro a začátek léta.

Jiří Skopal, jednatel SDH
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Mateřská škola Míškovice  

Poslední akcí v loňském roce byla naše 
nová školní akce Vánoční zvonění, na kte-
rém si děti splnily svá tajná přání. Děti 
předali rodičům krásné vánoční přání a at-
mosféru povedené akce podpořily zpěvem 
vánočních koled, za které si vysloužily 
velký potlesk. Všichni se v chladném po-
časí zahřáli ovocným vánočním punčem 
a děti rodičům nabídly ochutnávku vlast-
noručně upečených perníčků a lineckého 
cukroví. Děkujeme také všem maminkám, 
které se s námi podělily o domácí vánoční 
cukroví, všichni si moc pochutnali.
Po vánočních prázdninách, provoz školy 
postihly různá omezení v podobě karan-
tén, takže jsme většinu plánovaných akcí 
museli přesunout. První akcí v únoru byl 
netradiční „Pyžamový den“, při kterém 
jsme si s dětmi užili celodenní pohodu 
protkanou krásnými pohádkami. Nejvíce 
se dětem líbily soutěže s matracemi, mód-
ní přehlídka a pyžamová diskotéka. Všech-
ny děti odcházely domů s malým dárkem, 
nadšené a spokojené.
Každé pondělí od 21. února jezdíme do 
Plavecké školy ve Zlíně, kde začaly starší 
děti, navštěvovat předplavecký kurz. Zde 
je kvalifikované paní trenérky seznamují 
s vodou, potápěním a zdokonalují v zá-
kladech plavání. Děti jsou velmi šikovné 
a trenérky je chválí. V pondělí 11. dubna 
nás čeká poslední lekce s překvapením pro 
děti. Doufáme, že si všechny děti zaslouží 
diplomy pro šikovného Delfína a nějakou 
tu sladkou odměnu. Další akcí v tento den 
byla Valentýnská keramická dílna s paní 
Lucií Žourkovou ze SVČ Hulín. Děti si 
společně s rodiči vytvořily zdobené valen-

týnské srdíčko a v předstihu i několik veli-
konočních vajíček.
Poslední únorovou akcí se v pátek 25. úno-
ra stal „Karnevalový rej masek“. Celý tý-
den jsme s dětmi vyráběli šašky, stříhali 
spirálky do šatny i třídy a zkrášlovali škol-
ku výzdobou z krepového papíru. Bylo to 
dopoledne plné kouzelných cirkusových 
her a tance, které si děti moc užily. Mas-
ky dětí byly opět velmi krásné a nápadité, 
a tak si každý vysloužil velkou odměnu.
Přišlo k nám jaro, učíme se o jarních kvě-
tinkách, broučcích a mláďátkách, a se dvě-
ma takovými přijela paní Andrea Šťastná, 
která dětem předvedla lekci Canisterapie. 
Fenka Agneska předvedla, jak umí poslou-
chat a plnit úkoly, na konci lekce se mohly 
děti s psí kamarádkou pomazlit, pohladit 

a předvést vyvenčení na vodítku. Štěňát-
ko Bailynka bylo trošku bojácné, ale o to 
více zvědavé a legrační. Tato návštěva byla 
pro děti velmi přínosná, naučily se, jak se 
chovat k pejskům, jak může pejsek dětem 
i  lidem pomoci a že je to nejlepší přítel 
člověka.
Od března proběhne v naší mateřské škole 
Program „Malá digitální univerzita“ Naši 
třídu navštíví paní lektorka s krabicí plnou 
stavebních kostek, dětských robotů, sítí 
a výkresů. Každá hodina má jasnou struk-
turu. Je rozdělena do úseků, během nichž 
se děti budou účastnit herních aktivit vzta-
žených k tématu – vše formou her, bez pou-
žití počítačů, s obrázky, sítěmi, robotickými 
hračkami, včetně dřevěného robota Cube-
tto. Děti budou pracovat samostatně, ale 
také ve skupině, v hodině je použita reflexe 
i sebereflexe a je prokládána náročnějšími 
i  jednoduššími aktivitami. Vyvrcholením 
hodiny je volné hraní s výsledným dílem 
jako odměna za práci. Navíc děti získají po 
každé lekci osvědčení, které je pro ně od-
měnou, nikoli hodnocením, a zároveň slou-
ží jako informace pro rodiče.
V letošním roce jsme poprvé navštívili 
Ranč v Tlumačově, kde se paní Juráňová 
stará o své koně. Děti si prohlédly postro-
je, ustájení a pak se na koních svezly. Po 
jízdách si mohly koníky nakrmit mrkví 
a zkusily si, jak se hřebelcuje srst a hříva. 
Tento výlet si děti moc užily, pohled z koň-
ského hřbetu na svět v nich zanechal samé 
pozitivní pocity, a i po několika dnech se 
ptají, kdy zase pojedeme na koníky.
Do konce školního roku máme naplánová-
no mnoho krásných akcí pro děti a jejich 
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rodiče, Jarní keramická dílna, Velikonoční 
stezka pro děti a rodiče, Čarodějnická be-
sídka pro maminky,
Čarodějnická stezka s pokladem, Škola 
v  přírodě, plná aktivit v přírodě, soutěží 
a her a plavání v bazéně, Zahradní slavnost 
s Agenturou Jana a jejím pohádkovým pro-
gramem, kdy se rozloučíme s dětmi, které 
po prázdninách půjdou do základní školy. 
Poslední plánovanou akcí v červnu bude 
výlet do Kovozoo ve Starém městě.
Doufáme, že se podaří všechny plánova-
né akce uskutečnit, všichni budou zdraví 
a bude nám přát počasí.

Pavlína Šamánková

Co se psalo v kronice 
před 110 lety v roce 1912

Provedeny obecní volby s výsledkem ná-
sledujícím: Starosta Václav Miklík č. 27, 
I. radní Jan Brázdil č. 24 II. radní Jan Po-
spíšil č. 40, III. radní Jan Němec č. 44 Dne 
8. září v noci vypukl požár u p. Jana Pospí-
šila č. 40 na komoře, ale pílí hasičstva byl 
zdolán. Způsobeny jen škody vnitřní a na 
obilí, protože měl právě 7. září vymláceno. 
V tomto roce odjela 16 letá Františka Ada-
míková z čísla 58 se svými příbuznými do 
Ameriky.
Tohoto roku většina hlasů pro – započalo 
se scelováním pozemků, zdejšího katastru 
obce. V zájmu scelení pozemků vykáce-
no u nás několik lesíků a sice: „Kopani-
ny“  – „Buršovské“ – „Záhonky“ – „Pek-
la“ a změněny na ornou půdu. Také větrný 
mlýn zvaný „větrňák“ postavený r. 1845 
panem Floriánem Horáčkem – nyní majet-
kem p. Josefa Housera č. 26, který stával 

na „Oborních“ dílech asi 250 m za humny 
čísla 75 byl v zájmu scelení pozemků, ro-
zebrán a odklizen.
V tomto roce zemřel pan Josef Gába číslo 
62 povoláním krejčí – takový venkovský 
„doktor samouk“, který spravoval zlome-
niny s dobrým výsledkem. Tohoto roku 
koupil pan František Košina obuvník, do-
mek č. 59 v „Klebetově“ od pana Šebes-
tiána Matulíka – a zařídil si živnost obuv-
nickou.
Dne 16 května v neděli postižena naše obec 
bouřkou s prudkým lijákem. Spousta vody 
hnala vesnicí, která vypadala jako jezero 
a brala s sebou vše, co jí přišlo do cesty. Ani 
válce stojící na návsi neodolaly její náporu 
a panu Janu Hanákovi č. 50 sebrali i vep-
řinec a mnoho palívového dříví. V soused-
ních Lechoticích, vyžádala si za oběť i život 
devítiletého Baďurového chlapce.

První žací stroj na obilí a trávu značky 
„Johnston“ měl v naší obci pan Jan Pospí-
šil č. 40 v roce 1912.
V roce 1912 zrušeno v naší obci hromadné 
pasení vepřového dobytka, který od ne-
paměti se pássaval na východní a severní 
stráni kopce „Křemená“ a ve „Smrtném 
dole“. Posledním pastýřem byl Jan Večeřa 
se svou matkou vdovou Annou Večeřovou 
bydlící na obecní váze před číslem 3. Pod 
kopcem „Křemená“ se strany severový-
chodní, byl k tomu zřízen bahnitý močál, 
vysazený dokola olšemi, ve kterém se pa-
soucí dobytek kalištil v parných letních 
dnech. V rámci scelení pozemků, močál 
zlikvidován a upraven v ornou půdu.
Dne 2 února sehráno sbor. dobr. hasičů di-
vadlo: „Potkalo jí štěstí“.

Citováno tak, jak bylo zapsáno 
 tehdejším kronikářem
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Vítání OBčánků  
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sBírka pro ukrajinu
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Počet obyvatel Míškovic  
na začátku roku 2022

Děti do 15 let 	 130	
Chlapci	 63
Dívky	 67

Děti 15 – 18 let	 22 	
Chlapci	 12
Dívky	 10

Dospělí	 518 
Muži	 251
Ženy	 267

Cizinci	 11
Celkem	 681
Průměrný věk obyvatel	 38,61 let

Nejbližší akce
oslavy svátku sv. Floriána 

1. 5. 2022 
Obec Míškovice + Sbor dobrovolných hasičů Míškovice

zábava Expo & Pension
18. 6. 2022

Sbor dobrovolných hasičů Míškovice

Pouť sv. Antonína
19. 6. 2022

ZPRÁVIČKY, INFORMACE, SDĚLENÍ…
V sobotu 7. 5. 2022 proběhne sběr nebezpečných odpadů.  

Pojízdná sběrna bude přistavena od 9:15 do 9:50 hod u sběrného dvoru.  
Přinést můžete: znečistěné prázdné obaly, baterie, chemikálie, staré léky a teploměry,  

zářivky a výbojky, barvy – laky, ředidla do nátěrových hmot, starý olej apod.
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společenská rubrika 

Dovolujeme si upozornit, že tuto rubriku považujeme za společensky prospěšnou a právně nezávadnou. Pokud si občané, 
dožívající se životních jubileí, nepřejí být zveřejněni, žádáme je, aby tuto skutečnost písemně či ústně nahlásili na obecním úřadu.

Noví občánci

Prosinec 2021: Veronika Pospíšilová

Leden: Valerie Gajová

Únor: 	Melani Čech
	 Sofie Mašlanová
	 Rafael Sahánek

Březen:	 Melanie Michalcová
	 Gabriela Gajová

Míškovjan vydává: Obec Míškovice, Míškovice 46, 768 52, IČO 00287491. Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Číslo vydání: 1/22, den vydání: 29. 4. 2022. Redakčně připravuje: Lenka Gazdová, příští uzávěrka: 15. 8. 2022. e-mail: ou@obecmiskovice.cz, náklad: 300 ks, 
vychází 3x ročně, www.obecmiskovice.cz, MK ČR E 22485, zpravodaj není podroben korektuře, články jsou vloženy tak, jak je dodali přispivatelé. 
Další číslo 2/22. Zlom, sazba a tisk: Computer Media s.r.o.; www.obecni-noviny.cz.

JUBILANTI
květen–srpen 2022

50 let
červen:	 Odstrčil Martin
	 Miklík Zdeněk

červenec:	 Škop Ladislav
	 Žůrek Antonín
	 Rumpová Alena

srpen:	 Dlabač Jaroslav

55 let
květen:	 Súkup Radek

srpen:	 Řiháková Dagmar
	 Pagáč Jiří

60 let
květen:	 Zelinová Jarmila
	 Mikalová Anna

červenec:	 Večeřová Jana
	 Mikala Karel

65 let	
červen:	 Večeřová Zdeňka

červenec:	 Zavadilová Zdenka
	 Gaja Josef

srpen:	 Bortlová Eva

70 let
červenec:	 Kučerová Libuše
 

75 let
červen:	 Halová Pavla

červenec:	 Skotková Růžena

90 let
srpen:	 Malošíková Marta

SVOZ ODPADŮ

KVĚTEN

Po Út St Čt Pá So Ne

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

ČERVEN

Po Út St Čt Pá So Ne

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

ČERVENEC

Po Út St Čt Pá So Ne

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

SRPEN

Po Út St Čt Pá So Ne

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

pytlový sběr plastů komunální odpad


